
IL     DIRETTORE  

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati – GDPR – 2016/679;
VISTA la dichiarazione del Garante della Privacy del 2 marzo 2020;
VISTA la circolare n. 88 del 10 aprile 2020 del Responsabile della Protezione Dati del MiBACT e le
raccomandazioni in merito al trattamento dei “dati particolari” di cui all’art. 9 del GDPR rispetto alle
situazioni di contagio e di isolamento preventivo di persone risultate positive al COVID-19 o sospettate
di esserlo;
CONSIDERATA l’esigenza di mantenere un alto riserbo dei dati “sensibili” e di garantire una efficace
gestione del trattamento dei dati personali;
CONSIDERATA la necessità di mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate, tali che il
trattamento dei dati soddisfi i requisiti del suddetto Regolamento e garantisca la tutela del diritto alla
riservatezza e protezione dei dati;
VISTO l’art. 32 del GDPR – 2016/679 “Sicurezza del trattamento”;
VISTI gli artt. 37, 38 e 39 del GDPR – 2016/679 riguardanti rispettivamente la designazione, la
posizione e i compiti del Responsabile della Protezione dei dati;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dci contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTO il DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i
Beni e le Attività Culturali, e ss.mm.ii.;
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente “Regolamento di Organizzazione del Ministero
dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;
VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità;
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 concernente “Regolamento di Organizzazione del Ministero
per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo”;
VISTO il DL 1° marzo 2021 n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei
Ministeri”;
VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle
Biblioteche Pubbliche Statali”;
VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo, la
Regione Basilicata e la Provincia di Potenza firmato il 29 novembre 2017, per la costituzione e
gestione del “Polo culturale integrato del territorio” costituito dalla Biblioteca Provinciale e dalla
Biblioteca Nazionale di Potenza, consistente nell’integrazione funzionale e gestionale delle
Biblioteche e finalizzata alla valorizzazione del patrimonio librario, con connessa adibizione
dell’immobile denominato “Bibliomediateca provinciale”, sito in Potenza alla piazza delle Regioni,
appartenente al patrimonio edilizio della Provincia di Potenza, quale sede del Polo;
CONSIDERATO che il “Polo culturale integrato del territorio” favorisce il miglioramento
dell’efficienza, dell’ottimizzazione e del contenimento della spesa;

BN-PZ|29/07/2022|DETERMINA 48



VISTO l’art.  32,  comma 2, del D.Lgs.  50/2016, il quale stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  prima
dell’avvio dell’affidamento individuano “gli elementi  essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;
CONSIDERATO che il costo complessivo del servizio risulta essere inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016;
VISTE le  Linee  guida  n.  4  approvate  dall’ANAC con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre 2016  per
l’attuazione del D.Lgs. 18 aprile 20l6 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;
CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico annuale di Responsabile della Protezione dei dati e
per l’aggiornamento del Documento di valutazione del rischio privacy, in ossequio a quanto previsto dal
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR – 2016/679 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che sussistono le  condizioni  e  i  presupposti  di  legittimità  e di  opportunità che
comportano la necessità dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi a professionista esterno;
CONSIDERATA la  professionalità  del  dott.  Giuseppe Faliero e  dell’incarico  svolto  con serietà  e
competenza;
VISTA la disponibilità di cassa sul capitolo 3530 esercizio 2022;
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è Z5036C03AB

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento dell’incarico annuale di Responsabile della Protezione dei dati e per
l’aggiornamento  del  Documento  di  valutazione  del  rischio  privacy,  in  ossequio  a  quanto
previsto dal Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR – 2016/679 e ss.mm.ii.  al
dott. Giuseppe Faliero - P. IVA 01980480766, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/20l6, per un importo di € 1.000,00 (mille/00) oltre IVA;

2. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di € 1.000,00 (mille/00)
compresi oneri di sicurezza oltre IVA;

3. di imputare la spesa sul capitolo 3530 dello stato di previsione della spesa del bilancio di
questo Ministero per l’anno 2022;

4. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica,
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

Ai  sensi  dell’art.  31  del  Codice  dei  contratti  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  Responsabile  del
Procedimento è il dott. Giuseppe Vinci.

La  presente  determina  sarà  pubblicata  sul  sito  web  di  questa  Biblioteca  nella  Sezione
Amministrazione Trasparente> Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012> anno
2022.

  IL DIRETTORE
Dott. Luigi Catalani


		2022-07-28T17:11:04+0000
	Catalani Luigi


		2022-07-29T12:45:03+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




